

خبر

امیر عبداللہیان در نشست بغداد ۲:

امنیت، وارداتی یا خریدنی نیست

وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران در نشست بغداد ۲، با تاکید بر لزوم گفت‌وگو و همکاری میان کشورهای منطقه گفت که امنیت وارداتی و یا خریدنی نیست.

امیرعبداللہیان در نشست بغداد ۲، در بحرالمتب اردن، ضمن ایراد سخنرانی خود، به بیان نظرات جمهوری اسلامی ایران در رابطه با عراق، منطقه و برخی موضوعات بین‌المللی پرداخت.

وزیر امور خارجه با تاکید بر حمایت‌همیشگی چ‌ا ایران از دولت و ملت عراق، ابراز امیدواری کرد که در نتیجه تعامل و همکاری کشورهای حاضر در این نشست، منطقه خلیج فارس شاهد توسعه، آبادانی

و ثبات بیشتری باشد.

امیرعبداللہیان گفتگو و همکاری میان کشورهای منطقه برای رسیدن به یک فہم مشترک جهت نیل به ثبات، صلح و توسعه را نه یک انتخاب، بلکه یک ضرورت قطعی دانست.

وزیر خارجه توسعه همکاری‌های همه جانبه با کشورهای همسایه و از جمله کشور عراق را از اولویت‌های چ‌ا ایران اعلام نموده و بر حمایت همه جانبه کشورمان از دولت عراق تاکید نمود.

امیرعبداللہیان با اشاره به ارتباط مستقیم آرامش و ثبات چ‌ا ایران و منطقه، سیاست بدون تغییر تهران را، دوری از جنگ و کمک به اعاده امنیت و ثبات در منطقه دانست.

وی با بیان اینکه جمهوری اسلامی ایران پاک ترین خون‌ها و شجاع ترین فرزندانش را برای دفاع از امنیت و ثبات منطقه، در کنار ملت و دولت عراق و سوریه و در مصاف با داعش تقدیم کرده است، یاد و خاطره سردار شهید حاج قاسم سلیمانی و ابومہدی المهندس و همراهانشان که با ثور مستقیم رژیم آمریکا به شهادت رسیدند را گرمی داشت.

وزیر امور خارجه جایگاه عراق در برقراری صلح و ثبات در منطقه را مهم و از نقش مثبت منطقه ای عراق در جهت برقراری صلح و ثبات منطقه و ترویج فرهنگ گفتگو استقبال کرد.

همچنین آمادگی تهران برای تعمیق همکاری های منطقه ای را یادآور گردید. وزیر امور خارجه با بیان اینکه، امنیت، امری وارداتی و خریدنی نبوده و قابل گزینش از منطقه ای به منطقه دیگر نیست، از عدم حضور نماینده جمهوری عربی سوریه در نشست امروز ابراز تاسف کرد.

وی تاکید کرد که ایران انتظار ندارد که از خاک عراق، هیچ تهدیدی متوجه همسایگان شود.

وزیر امور خارجه کارآمدترین مدل ائتلاف در بین کشورهای منطقه را، ائتلاف برای صلح و توسعه با مشارکت همه کشورهای منطقه دانسته و در همین رابطه، ضرورت همکاری‌های کشورهای منطقه در برخورد با چالش‌های منطقه‌ای، نظیر موضوعات زیست محیطی و پدیده طوفان های گرد و غبار را یادآور کرد.

امیرعبداللہیان ضمن برشمردن ظرفیت‌های ژئوپولیتیکی و اقتصادی منطقه از جمله در زمینه حمل و نقل و ترانزیت بین آسیا، اروپا و آفریقا، این ظرفیت‌ها را محرک و زمینه ساز مناسبی برای همکاری مشترک بین کشورهای منطقه عنوان کرد. وزیر خارجه با تاکید بر جدیت ایران در مذاکرات دو سال گذشته در خصوص برنامه هسته‌ای، رسیدن به توافق خوب، قوی و پایدار را هدف طرف ایرانی در مذاکرات اعلام کرد.

وی افزود: روز جاری با آقای جوزپ بورل نماینده عالی سیاست خارجی اتحادیه اروپا مذاکراتی داشتم و ضمن تشکر از نقش سازنده ایشان در مذاکرات وین، به ایشان گفتم که ما با رعایت خطوط قرمز و متون پیش رو، آماده جمع بندی هستیم.

تاکید بر منطقه عاری از سلاح هسته‌ای و کشتار جمعی و ضرورت جلوگیری از فرصت تهدید امنیت منطقه توسط کلاهک‌های هسته‌ای رژیم صہیونیستی، از دیگر محورهای سخنرانی وزیر امور خارجه کشورمان بود.

امیرعبداللہیان در پایان، مسئله فلسطین را همچنان موضوع اول جهان اسلام نامیده و ضمن حمایت کامل چ‌ا ایران از مقاومت در مقابل اشغالگری، راه حل سیاسی مسئله فلسطین را با توجه به اصل «حق تعیین سرنوشت»، برگزاری referendum میان ساکنان اصیل سرزمین تاریخی فلسطین، اعم از مسلمانان، یهودیان و مسیحیان و تشکیل دولت واحد فلسطین به پایتختی قدس دانست.



دردیدار امیر عبداللہیان با جوزپ بورل چه گذشت

گره‌گشایی در امان

گروه بین الملل- دومین دور کنفرانس بغداد عصر روز سه شنبه با مشارکت مسئولان بلندیپایه ۱۲ کشور از جمله «حسین امیر عبداللہیان» وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و سخنرانی «عبدالله دوم» شاه اردن در سواحل بحرالمتبت در این کشور آغاز بکار کرد.



جلسه بگذاردند و احتمالاً آژانس باید با طرف غربی آمریکایی و اروپایی گفتگو کند و نهایتا بگویند که این سفر قدمی به جلو بوده یا هیچ اقدامی انجام نشده است. همین که مصاحبه‌ها نشان می‌دهد که طرف ایرانی تمایل بیشتری به توافق نسبت به قبل نشان می‌دهد، خودش چشم انداز امیدبخشی جلوی پای ایران می‌گذارد. من فکر می‌کنم که در حال ورود به مسیر گفت‌وگو هستیم. البته اروپایی‌ها مقداری سخت گیری می‌کنند که به نظر من بیشتر از آمریکایی‌ها هست و با توجه به مسائل داخلی ایران و فشار افکار عمومی و پارلمان‌های اروپایی که روی دولت‌ها است و موضوع اوکراین که باید شفاف‌سازی شود، وسواس بیشتری به‌خرج می‌دهند. در مجموع باید شفاف سازی شود و لذا مقداری کار مشکل شده و همین که ایران آمادگی پیدا کرده تا از برخی از درخواست‌ها کوتاه بیاید و صرفا روی مساله بستن پرونده هسته‌ای و پادمان تمرکز کند، خودش نقطه امیدبخشی است. من فکر می‌کنم که دو طرف مذاکرات را به یک نحوی با واسطه آغاز کنند. اما پیش‌پشهاد شخصی‌ام این است که با توجه به شرایطی که ما داریم و اروپایی‌ها هم موضعشان نسبت به حروت متحرک شده و حتی امروز وزیرخارجه المان موضع تند گرفت؛ بهتر است که ایران و آمریکا به صورت غیرعلنی با هم مذاکره کنند. چون هم زودتر اتفاقات پیش می‌رود و هم با دستاورد بهتری می‌شود به این قائله پایان داد.

وی در ادامه می‌افزاید: عربستان و اسرائیل و حتی امارات در طول دو سالی که مذاکرات انجام می‌شد؛ خیلی فشار بر آمریکا فشار می‌آوردند که تن به مذاکرات ندهند یا در نهایت اگر توافقی انجام شد چیزی برای ایران نداشته باشد و ایران غنی سازی را هم نپرسند. آمریکایی‌ها با ایران صحبت‌ها و فشارها واقعی نمی‌نهند. حتی در سفر بایدن به منطقه آنها فکر می‌کردند که می‌توانند این امتیاز را از او بگیرند. اما آمریکایی‌ها خیلی روی این متوقف شد. آمریکایی‌ها مدعی هستند که در نامه فرجی راد در ادامه با بیان اینکه بعید می‌دانم که چینی‌ها در رابطه با برجام کار خاصی بتوانند انجام دهند، در خصوص سفر امیرعبداللہیان به اردن نیز می‌گوید: در این شرایط این سفر تهران را به کشورهای منطقه نزدیک نمی‌کند. اگر عربستان چیزی را نخواهد میزبان نشست که اردن است اصلا وارد نزدیک کردن روابط با ایران نمی‌شوند. مگر آن علامه نشده. البته معاون گروسی نمی‌تواند نتایج خاطر افکار عمومی بعید می‌دانم گفتگویی با طرف

ایرانی داشته باشد. مکررون بارها در مورد آن هفت

فرانسوی که در ایران حبس هستند اظهارنظر کرده و مواضع تندی را مطرح کرده. من بعید می‌دانم که موضع اروپایی‌ها این باشد که وارد گفت‌وگو با

ایران شوند. بنابراین نه اروپایی‌های حاضر در این جلسه یا جلو می‌گذارند و نه کشورهای عربی جلو می‌آیند. البته مذاکرات حاشیه‌ای انجام می‌شود و البته من تصور نمی‌کنم این‌کشورهایی که نام بردم الان خودشان را در معرض فشار افکار عمومی قرار دهند.

در کوتاه مدت امیدی وجود ندارد

از سوی دیگر کورش احمدی، دیپلمات پیشین و تحلیلگر مسائل بین‌المللی در پاسخ به این سوال پرسید که در نشست بغداد ۲ در امان اردن، جوزپ بورل مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا هم حضور خواهد داشت، احتمال دیدار آقای امیرعبداللہیان با او چقدر وجود دارد و آیا احیای برجام و آغاز مذاکرات محلی از اعراب دارد، گفت: احتمال این ملاقات حتما وجود دارد. حضور آقای بورل در اردن به منظور ارتباط کلیه کشورهای اروپایی با کشورهای عربی است و ضمنا همه وزرای خارجه و هیئت‌ها که در آنجا هستند ملاقات می‌کند و حتما هم درباره موضوع برجام که می‌شود کاری انجام داد یا خیر گفت‌وگوهایی مطرح خواهد شد.

وی افزود: در مورد اینکه برجام در شرایط موجود بتواند آینده‌ای داشته باشد، حداقل در کوتاه مدت امیدی وجود ندارد. به دلیل آنکه مسائلی که علیه ایران به وجود آمده، از جمله استفاده از پهپادهای ایرانی توسط روسیه در جنگ اوکراین ، انعکاس اعتراضات در ایران توسط رسانه‌های غربی، باعث شده تا سیاستمداران و نمایندگان مجالس کشورهای غربی در این مورد فعال شوند. با این وجود همچنان زمینه برای احیای برجام وجود دارد. متن پیشنهادی که بورل داده بود، همچنان می‌تواند مبنای کار باشد و با توجه به شرایط جدید ایرانی در جنگ اوکراین و همچنین سیاست داخلی آن یعنی مسائل اعتراضات اخیر خواهد بود. وی افزود: اما در موضوع دیدار با مقامات عربستانی با توجه به آنکه پروسه مذاکره با عربستان قیلا وجود داشته اما در مسیر افت قرار دارد، با توجه به بیانیه مشترک چین و عربستان که درباره اراضی ملی ایران صحبت کردند، ممکن است زمینه برای ملاقات مقامات ایرانی و عربستانی وجود نداشته باشد اما این نشست فرصت خوبی است که همه جنبه‌های سیاسی دو کشور مورد گفت‌وگو و مذاکره قرار بگیرد.

اخبار

لزوم رفع انسداد کریدور «لاچین» به صورت مسالمت آمیز



سختگوی وزارت امور خارجه ابراز امیدواری کرد سریعاً موضوع رفع انسداد کریدور لاچین از طریق گفت‌وگو و بصورت مسالمت آمیز بین آذربایجان و ارمنستان حل و فصل شود.

ناصر کنعانی در پاسخ به سوالی در خصوص مسدود سازی کریدور لاچین اظهار کرد: جمهوری اسلامی ایران همواره بر حل مسالمت‌آمیز اختلافات میان جمهوری آذربایجان و ارمنستان تاکید کرده است.

سختگوی وزارت امور خارجه تاکید کرد: معتقدیم اجرای کامل مفاد بیانیه سه جانبه آتش بس ۹ نوامبر ۲۰۲۰ می‌تواند نقطه پایانی بر اختلافات بین دو کشور باشد.

کنعانی با بیان اینکه استقرار صلح و ثبات در منطقه نیازمند پرهیز از هرگونه تنش غیر ضروری است، ابراز امیدواری کرد سریعاً موضوع رفع انسداد کریدور لاچین از طریق گفت‌وگو و به صورت مسالمت آمیز بین طرفین حل و فصل شود.

به گزارش ایسنا، انسداد کریدور لاچین در طی روزهای اخیر باعث واکنش کشورهای مختلف شده اند چرا که کشورها معتقد هستند بستن این کریدور عواقب شدید انسانی برای مردم این منطقه دارد و روند صلح را مختل می‌کند. در همین چارچوب از دو کشور آذربایجان و ارمنستان خواسته شده است که این موضوع را از طریق گفت و گو حل و فصل کنند.

ادعای رابرت مالی در مورد پشت کردن ایران به توافق هسته‌ای

نماینده ویژه آمریکا در امور ایران مدعی شد که ایران به توافق احیای برجام پشت کرده است. به گزارش ایسنا، رابرت مالی نماینده ویژه آمریکا در امور ایران روز سه‌شنبه در توییتی مدعی شد: همانطور که سفیر رابرت وود روز گذشته در سازمان ملل عنوان کرد این اولین باری نبوده که سران ایرانی به توافق بر روی میز که توسط همگی پذیرفته شده بود، پشت کردند اما در آخرین مرتبه امید جمعی ما برای بازگشتی مقابل به پایبندی کامل به برجام را از بین برد.

رابرت وود معاون نماینده آمریکا در سازمان ملل در جلسه دوشنبه شب شورای امنیت درباره ایران، در بیانیه‌ای اعلام کرد: ما در زمانی که اقدامات تحرک‌آمیز ایران برای ارتقای ظرفیت برنامه هسته‌اش رو به افزایش است. نگرانی‌های جامعه بین‌المللی شدت می‌یابد. وود در این بیانیه مطرح کرد: آمریکا کاملاً نسبت به حل و فصل این نگرانی‌ها از طریق دیپلماسی متعهد است. ما چند ماه مشغول کارگتاری جدی بودیم که هدف آن بازگشت دوجانبه به اجرای کامل برجام بود. این وودت، عملکرد و مواضع خود ایران مسئول جلوگیری از رقم خوردن این نتیجه بوده است.

ایران به هند پیشنهاد توافقی مشابه قرارداد با چین داده است

پایگاه اینترنتی اقتصادی «مینت» مدعی شد که ایران به هند پیشنهاد امضای توافق راهبردی مانند توافق استراتژیک ۲۵ ساله ایران- چین، داده است.

به گزارش ایلنا، این پایگاه اینترنتی به نقل از دو مقام هندی مدعی شد که این پیشنهاد توسط ایران با هدف جذب سرمایه‌گذاری هند و توسعه زیرساخت‌های حمل‌ونقل و انرژی ارائه شده است.

در ادامه ادعا شده است که «علی باقری کنی» معاون وزیر خارجه ایران در جریان سفر ماه نوامبر خود به هند و طی دیدار با گروهی از کارشناسان، از تمایل تهران برای دستیابی به توافق راهبردی با دهلی‌نو خبر داده بود.

بر اساس این گزارش، دولت «راندرامودی» نخست‌وزیر هند در حال بررسی این پیشنهاد است. هنوز جزئیات زیادی در باره این طرح ادعایی مشخص نیست اما به نوشته رسانه‌های هند، این قرارداد به این کشور برای مقابله با قیمت‌های بالای انرژی کمک خواهد کرد.

هنری کیسینجرمطرح کرد

چگونه‌از جنگ جهانی دیگری جلوگیری کنیم؟

که در طول قرن‌ها بارها دست به دست شده‌اند، اعمال شود. هدف از یک روند صلح دو چیز خواهد بود: تأیید آزادی اوکراین و تعریف یک ساختار بین‌المللی جدید، به ویژه برای اروپای مرکزی و شرقی. در نهایت روسیه باید در چنین نظامی جایی پیدا کند. نتیجه مطلوب برای برخی، ناتوانی روسیه در اثر جنگ است؛ من مخالفم. روسیه با وجود تمام تمایل خود به خشونت، کمک‌های تعیین کننده‌ای به تعادل جهانی و توازن قوا برای بیش از نیم‌هزاره کرده است. نقش تاریخی آن نباید کم‌رنگ شود. عقب‌نشینی‌های نظامی روسیه، قدرت جهانی هسته‌ای این کشور را از بین نبرده است و این امکان را فراهم می‌آورد که تشدید تنش در اوکراین را تهدید کند. حتی اگر این توانایی کاهش یابد، انحلال روسیه یا از بین بردن توانایی آن برای سیاست راهبردی می‌تواند قلمرو آن را شامل ۱۱ منطقه زمانی به یک خلاء مورد مناقشه تبدیل کند. جوامع رقیب آن ممکن است تصمیم بگیرند که اختلافات خود را با خشونت حل و فصل کنند. کشورهای دیگر ممکن است به دنبال گسترش ادعاهای خود با زور باشند. همه این خطرات با وجود هزاران سلاح هسته‌ای که روسیه را به یکی از دو قدرت هسته‌ای بزرگ جهان تبدیل می‌کند، تشدید می‌شود.

از آنجایی که رهبران جهان در تلاش برای پایان دادن به جنگی هستند که در آن دو قدرت هسته‌ای با یک کشور مسلح متعارف رقابت می‌کنند، باید در مورد تأثیر این درگیری و استراتژی بلندمدت فناوری پیشرفته و هوش مصنوعی اولیه نیز فکر کنند. سلاجاهای فوق اتوماتیک در حال حاضر وجود دارند که قادر به تعریف، ارزیابی و هدف قرار دادن تهدیدات درک شده خود و در نتیجه در موقعیتی برای شروع جنگ خود هستند. هنگامی که مرز این قلمرو رد شد و فناوری پیشرفته به

آیا جهان امروز خود را در نقطه عطف مشابهی در اوکراین می‌بیند، چرا که زمستان توقف عملیات نظامی در مقیاس بزرگ را در آنجا تحمیل می‌کند؟ من بارها حمایت خود را از تلاش نظامی متحدان برای خنثی کردن تجاوز روسیه در اوکراین ابراز کرده‌ام. اما زمان آن فرا می‌رسد که تغییرات استراتژیک انجام شده و ادغام آنها در ساختار جدیدی برای دستیابی به صلح از طریق مذاکره انجام شود.

اوکراین برای اولین بار در تاریخ مدرن به یک کشور بزرگ در مرکز اروپا تبدیل شده است. اوکراین با کمک متحدان خود و با الهام از رئیس جمهور خود، ولودیمیر زلنسکی، نیروهای متعارف روسیه را که از زمان جنگ جهانی دوم به بعد در اروپا حضور داشتند، مهار کرد. و در سیستم بین‌المللی - از جمله چین - با تهدید روسیه با استفاده از سلاح‌های هسته‌ای مخالفت کرده است.

این روند مسائل اصلی را در مورد عضویت اوکراین در ناتو مطرح کرده است. اوکراین یکی از بزرگترین و موثرترین ارتش‌های زمینی در اروپا را به دست آورده است که توسط آمریکا و متحدانش تجهیز شده است. یک روند صلح باید اوکراین را به ناتو مرتبط کند، بی طرفی، به ویژه پس از پیوستن فنلاند و سوئد به ناتو، دیگر معنی ندارد. و به همین دلیل است که در ماه مه گذشته، من ایجاد یک خط آتش بس را در امتداد مرزهای موجود در جایی که جنگ در ۲۴ فوریه آغاز شد، توصیه کردم. کریمه می‌تواند موضوع مذاکره پس از آتش بس باشد.

اگر خط تقسیم پیش از جنگ بین اوکراین و روسیه با جنگ یا مذاکره قابل دستیابی نباشد، می‌توان به اصل خودمختاری دست یافت. همه پرسشی تحت نظارت بین‌المللی در مورد تعیین سرنوشت می‌تواند به ویژه در سرزمین‌های مورد مناقشه

هنری کیسینجر در تازه ترین نوشتار خود به رهبران جهان توصیه کرده است تمدن را در میان گرداب متضاد اطلاعات، ادراکات و قابلیت‌های مخرب حفظ کنند. به گزارش ایسنا، هنری کیسینجر، وزیر خارجه اسبق آمریکا و از اندیشه پردازان سیاست جهانی که در تازه‌ترین نوشتار خود برای اسپکتاتور نوشته است: «جنگ جهانی اول نوعی خودکشی فرهنگی بود که شکوه و عظمت اروپا را از بین برد. رهبران اروپا - به تعبیر کریستوفر کلارک مورخ - در خواب رفتند و وارد درگیری شدند که اگر جهان را در پایان جنگ در سال ۱۹۱۸ پیش بینی می‌کردند، هیچ یک از آنها وارد آن نمی‌شدند. کشورهای اروپایی دست به تخریب بی‌سابقه یکدیگر زدند. در اوت ۱۹۱۶، پس از دو سال جنگ و میلیون‌ها تلفات، مبارزان اصلی در غرب (بریتانیا، فرانسه و آلمان) شروع به بررسی چشم اندازهایی برای پایان دادن به کشتار کردند. در شرق، اتریش و روسیه هیچکدام نمی‌خواستوا احساس ضعف را منتقل کند، رهبران متخلف در آغاز یک روند رسمی صلح تردید داشتند. از این رو آنها به دنبال میانجیگری آمریکا بودند.

فیلیپ زلیکو در کتابش نوشته است، دیپلماسی به راهی تبدیل شد که کمتر پیموده شد. جنگ بزرگ دو سال دیگر ادامه یافت و میلیون‌ها قربانی گرفت و به طور غیرقابل جبرانی به تعادل برقرار شده اروپا آسیب زد. آلمان و روسیه توسط انقلاب دگرگون شدند. کشور اتریش-مجارستان از نقشه ناپدید شد. فرانسه سفید شده بود. بریتانیا سهم قابل توجهی از نسل جوان و ظرفیت‌های اقتصادی خود را فدای الزامات پیروزی کرده بود. پیمان تنبیهی روسی که به جنگ پایان داد، بسیار شکننده‌تر از ساختاری بود که جایگزین آن شد.